
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
����	
�������������������������������� ������ �������� �����

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
ATO  GOVERNAMENTAL  Nº 1.521   João Pessoa,PB,18 de fevereiro de  2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o inciso XVIII, do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c o item 3, da alínea  “a”, do
Art. 12, do Decreto 9.143/81, mediante proposta do Comandante Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, do cargo de Comandante do 3º Batalhão de Polícia

Militar, o Tenente-Coronel PM, Mat. 511.874-3, CARLOS ALBERTO ELEOTÉRIO GUI-
MARÃES.

ATO  GOVERNAMENTAL  Nº 1.522  João Pessoa,PB, 18 de fevereiro de  2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o inciso XVIII, do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c o item 3, da alínea  “a”, do
Art. 12, do Decreto 9.143/81, mediante proposta do Comandante Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo de Comandante do 3º Batalhão de Polícia Militar, o

Tenente-Coronel PM, Mat. 515.520-7, EVERALDO DUTRA BARBOSA DA SILVA.

ATO  GOVERNAMENTAL  Nº 1.523  João Pessoa,PB, 18 de fevereiro de  2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o inciso XVIII, do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c o item 3, da alínea  “a”, do
Art. 12, do Decreto 9.143/81, mediante proposta do Comandante Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, do cargo de Comandante do 2º Batalhão de Polícia

Militar, o Tenente-Coronel PM, Mat. 512.029-2, FRANCISCO DE ASSIS CASTRO.

ATO  GOVERNAMENTAL  Nº 1.524  João Pessoa,PB, 18 de fevereiro de  2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o inciso XVIII, do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c o item 3, da alínea  “a”, do
Art. 12, do Decreto 9.143/81, mediante proposta do Comandante Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo de Comandante do 2º Batalhão de Polícia Militar, o

Tenente-Coronel PM, Mat. 511.874-3, CARLOS ALBERTO ELEOTÉRIO GUIMARÃES.

ATO  GOVERNAMENTAL  Nº 1.525   João Pessoa,PB,18 de fevereiro de  2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o inciso XVIII, do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c o item 3, da alínea  “a”, do
Art. 12, do Decreto 9.143/81, mediante proposta do Comandante Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, do cargo de Comandante do 4º Batalhão de Polícia

Militar, o Tenente-Coronel PM, Mat. 512.395-0, WOLGRAN PINTO LORDÃO JÚNIOR.

ATO  GOVERNAMENTAL  Nº 1.526  João Pessoa,PB, 19 de fevereiro de  2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o inciso XVIII, do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c o item 3, da alínea  “a”, do
Art. 12, do Decreto 9.143/81, mediante proposta do Comandante Geral da Polícia Militar,

R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo de Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar, o

Tenente-Coronel PM, Mat. 512.782-3, ROBSON INÁCIO SOARES DE ALENCAR.

Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
PORTARIA Nº 214 /2008/SEDS                                                Em 15 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a servidora MARIA DE FATIMA TEIXEIRA CORREIA,
matrícula nº. 075.963-5, lotada nesta Secretaria, para prestar serviços no Núcleo de Saúde
Ocupacional desta Pasta.

PORTARIA Nº 215 /2008/SEDS Em 15 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

RESOLVE:
I - Designar o Comissário de Polícia da Sexta Regional de Polícia Civil,

SINFRONILSON SABINO DE ARAUJO, matrícula nº 137.320-0, nomeado conforme Ato
Governamental nº 1.500, publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 13.02.2008, para ter
exercício no município de NOVA OLINDA.

I I- O ocupante do cargo constante desta Portaria, cumprirá as mesmas atribui-
ções mencionadas nos Incisos II e III da Portaria nº 555/2007/SEDS, datada de 29.11.2007 e
publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 04.12.2007.

Portaria nº. 216/2008/GS-SEDS Em 15 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE fixar a sede de exercício do ocupante do cargo em comissão, do
Delegado de Comarca da Oitava Regional de Polícia Civil, abaixo mencionado, nomeado pelo Ato

Governamental nº. 1.499 de 12.02.2008, na cidade descrita a seguir:
COMARCA DRPC NOME DO SERVIDOR MATRÍC
SÃO BENTO 8ªDRPC PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO 155.633-9

PORTARIA Nº. 217 /2008/GS-SEDS Em 15 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar NADJA FIALHO DE ARAUJO, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 135.658-5, para responder pelo expediente da Delegacia Especi-
alizada da Mulher de CABEDELO.

PORTARIA Nº 218/2008/SEDS             Em 15 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a servidora LOURDINALVA FRANCISCO DE OLIVEI-
RA, Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 092.009-6, lotada nesta Secretaria,
para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delega-
cia Especializada da Mulher de CABEDELO.

PORTARIA Nº 219 /2008/SEDS Em 15 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a servidora FRANCISCA FRANCILENE ARAGÃO, Agen-
te de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 155.081-1, lotada nesta Secretaria, para a
REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia
Especializada da Mulher de CABEDELO.

PORTARIA Nº  220 /2008/SEDS                                               Em  15 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a servidora CASSIA VIRGINIA GOMES, Agente de Tele-
comunicações, Código GPC-613, matrícula nº. 097.371-8, lotada nesta Secretaria, para a RE-
GIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia Espe-
cializada da Mulher de CABEDELO.

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

PORTARIA/UEPB/GR - 127/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA DO CARMO CAROLINO, matrícula nº.

1015958 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de
ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 128/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA ROSENIR LIMA DA SILVA, matrícula nº.

1015206 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 130/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ELIZETE AMARAL DE MEDEIROS, matrícula nº.

1013327 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Jurídicas - CCJ, do cargo de SECRETARIO a
partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 132/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) TATIANA ALMEIDA MACIEL, matrícula nº. 1016121



João Pessoa -  Terça-feira, 19 de Fevereiro de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Jurídicas - CCJ, do cargo de ASSESSOR a partir de 11
de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 134/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) CICERO FELIX DE SOUSA, matrícula nº. 1013289

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, do cargo de SECRETARIO
a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 135/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) DANIEL CARDOSO FERREIRA JUNIOR, matrí-

cula nº. 1016938 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, do cargo de
ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 136/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ISABEL CRISTINA BEZERRA DE LIMA ARAU-

JO, matrícula nº. 1013971 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 137/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:

Exonerar, o(a) servidor(a) JOAO MARIA JOSE DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº. 1013416 lotado(a) no(a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 138/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) LUDMILA MATIAS XAVIER, matrícula nº. 1013513

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, do cargo de SECRETARIO
a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 139/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) FRANCISCO EVERALDO ARAUJO, matrícula

nº. 1014064 lotado(a) no(a) Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, do cargo de TECNICO

EM LABORATOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 144/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JOAO DEMETRIO ARAUJO DOS SANTOS,

matrícula nº. 1015702 lotado(a) no(a) Coordenadoria de Processamento de Dados - CPD,
do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 145/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JOSE DE VASCONCELOS MEIRA JUNIOR,

matrícula nº. 1016695 lotado(a) no(a) Coordenadoria de Processamento de Dados - CPD,
do cargo de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 146/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARCONI MARCIO FIRMINO DA SILVA, ma-

trícula nº. 1015338 lotado(a) no(a) Coordenadoria de Processamento de Dados - CPD, do
cargo de SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 148/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) PAULO DE TARSO FONSECA VIEIRA, matrícula

nº. 1014111 lotado(a) no(a) Coordenadoria de Processamento de Dados - CPD, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 149/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) RODOLFO LUCENA COSTA, matrícula nº.

1015699 lotado(a) no(a) Coordenadoria de Processamento de Dados - CPD, do cargo de
SECRETARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 151/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) OTAVIA MARIA FOOK DE VASCONCELOS,

matrícula nº. 3015505 lotado(a) no(a) Guarabira - CH, do cargo de ASSESSOR a partir de 11
de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 152/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) ARISTIDES FERREIRA DE SOUSA, matrícula nº.

4015347 lotado(a) no(a) ESC AGROTÉCNICA CATOLE DO ROCHA, do cargo de SECRE-
TARIO a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 153/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA HENRIQUE JORGE MAIA,

matrícula nº. 4016025 lotado(a) no(a) ESC AGROTÉCNICA CATOLE DO ROCHA, do cargo
de ASSESSOR a partir de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 237/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que



João Pessoa -  Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2008 3Diário Oficial

consta do Processo n.º 06.602/2007.
RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JOSE RUBENS SOUSA, matrícula nº. 1013467

lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de SECRETARIO a partir de 11 de
fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

PORTARIA/UEPB/GR - 238/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o(a) servidor(a) JOSINALDO BATISTA DE SOUZA, matrícula nº.

1015079 lotado(a) no(a) PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, do cargo de SECRETARIO a partir
de 11 de fevereiro  de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de fevereiro de 2008

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº   35/2008 EXPEDIENTE DO DIA 07/02/2008

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUINTES
PROCESSOS  DE LICENÇA ESPECIAL :

RESENHA N.º 037/2008                                               EXPEDIENTE DO DIA: 28/ 01 / 2008.

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi ortogada pela Portaria n. º 2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88, e tendo em
vista Parecer da Gerência da Central de Perícia Médica,  despachou os Processos de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRICULA DESPACHO
07.026.979-3 CLAUDIA PATRICIA DE ALMEIDA LUNA 901.906-5 INDEFERIDO
07.029.834-3 CLAUDIO LISBOA MOREIRA 695.514-2 INDEFERIDO
07.029.380-5 ESTER FALCÃO RANGEL 901.868-9 INDEFERIDO
07.025.250-5 MARIA AUXILIADORA COUTINHO DE PAIVA 079.883-5 INDEFERIDO
07.028.995-6 MARIA GLAUBI DA COSTA SILVA 998.325-2 INDEFERIDO
07.026.559-3 ZACARIAS HONORIO DA SILVA 151.783-0 INDEFERIDO

RESENHA Nº   042/2008    EXPEDIENTE DO DIA 30/01/2008

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º
parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea
“b”,  da Lei Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de
CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL em TEMPO DE  SERVIÇO:

PROCESSO LOTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 

SEAD 07.026.003-6 SES MARIA CRISTINA DOS SANTOS 149.622-1 01.08.90 à 01.08.95 180 
SEAD 08.001.263-9 SETDE JOSE TARGINO DOS SANTOS 061.328-2 28.12.74 à 29.03.95 720 
SEAD 08.002.817-9 SES ALDACIR DA SILVA AMORIM 083.482-3 01.03.85 à 01.03.95 360 

RESENHA Nº  043 /2008   EXPEDIENTE DO DIA  06/02 /2008

O Diretor  Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competên-
cia que lhe foi outorgada  pela  Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89,    DEFERIU os  seguintes  processos
de DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES  PARTICULARES :
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
08.003.663-5 ITAMIRA DE LIMA BEZERRA 130.336-8 SSEC
08.002.619-2 MARCIONILA DAS NEVES PESSOA   87.857-0 SEEC

RESENHA Nº 044/2008          EXPEDIENTE DO DIA:   30/ 01 / 2008.

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria n. º 2374/GS/SA, datada de 18.07.88, e tendo em
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, despachou os Processos de READAPTAÇÃO DE
CARGO, abaixo relacionados:

��������� ����	��� 	
����
�
� �
���� ����� ����
����

����������	�
 ��
�����
��
��
������


������
 �������	�
 �
������

 ����
 ������
���


����������	�
 ��
��
��������
��
�����
�����
��
 �������	�
 �� ����

��
��!�
 ����
 ������
���


RESENHA Nº  045/2008   EXPEDIENTE  DO DIA 31/01 /2008

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve desaverbar o Tempo
de Serviço do  servidor abaixo relacionado:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE  SERVICO 
     PERIODO DIAS 

SEEC VERA LÚCIA CAMARA OLIVEIRA 61.188-3 08.001.425-9 EMPRESA  PRIVADA De 01.04.74 a 12.04.76 742 

Administração

RESENHA N.º 048/DEREH/SEAD EXPEDIENTE DO DIA:  01/02/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de

competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
07.028.344-3 LIDJA MARIA GALDINO COSTA 98.772-7 185/2008
07.028.296-0 MARLUCE TEODOZIO XAVIER 95.613-9 201/2008
07.028.300-1 ANA LÚCIA DA COSTA BEZERRA 134.498-6 202/2008
07.028.304-4 ALDA IDALINA TENÓRIO DA SILVA 134.515-0 204/2008
07.028.311-7 ANGELA MARIA SOUZA DA SILVA 134.491-9 205/2008
07.028.538-1 PAULO FERNANDES DE SOUZA 127.420-1 208/2008
07.028.500-4 JOSÉ LEITE DE SOUZA FILHO 129.149-1 209/2008
07.028.533-1 CLAUDIO FERNANDES DE OLIVEIRA 129.126-2 212/2008
07.028.415-6 OSVALDO VASCONCELOS 150.615-3 222/2008
07.028.622-1 REJANE DE ALMEIDA RAFAEL 134.308-4 232/2008
07.028.626-4 GENIVAL JOAQUIM DA SILVA FILHO 64.794-2 233/2008
07.028.625-6 NIVALDO DE LIMA OLIVEIRA 134.058-1 234/2008
07.028.564-1 ROGÉRIO DOS SANTOS CRUZ 91.564-5 247/2008
07.028.781-3 LIEDJA MARIA BARBOSA DE ALBUQUERQUE 76.623-2 273/2008
07.028.637-0 MARCOS FERNANDO RAFAEL 134.306-8 285/2008
07.051.424-1 MARIA DE FATIMA ANANIAS DOS SANTOS 134.532-0 286/2008
07.051.477-1 ANTONIO FERNANDES ANDRADE 96.696-7 287/2008
07.051.468-2 JOSÉ WILSON PINTO COSTA 90.856-8 288/2008
07.051.410-1 GILSON BEZERRA DE MENEZES 92.046-1 289/2008
07.051.478-0 MÁRIO DA SILVA FRANÇA 106.291-3 290/2008
07.051.462-3 IRENALDO VICENTE RIBEIRO 92.481-4 291/2008
07.051.467-4 GILSMAR RODRIGUES 88.899-1 292/2008
07.030.939-6 MARIA DAS DORES DE SOUZA 89.486-9 293/2008
07.031.184-6 RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 91.650-1 294/2008
07.030.978-7 ALCIDES BIBIANO DOS SANTOS 43.454-0 295/2008
07.031.021-1 MARIA FATIMA DE SÁ 97.028-0 296/2008
07.030.983-3 MAGDA BEATRIZ PESSOA DA SILVA 79.824-0 297/2008
07.031.014-9 JAHELLINA MARIA BARBOSA ARISTOTELES 75.284-3 298/2008
07.030.987-6 EVILÁSIO LEITE PESSOA 75.607-5 299/2008
07.031.041-6 JOSÉ ALBERTO GABRIEL 128.476-2 300/2008

RESENHA N.º 049/DEREH/SEAD  EXPEDIENTE DO DIA: 01/02/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de

competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
07.031.033-5 MARIA JOSÉ GOMES DE SOUSA 90.427-9 301/2008
07.031.029-7 ROSANGELA MARIA NEVES DE LIMA 90.455-4 302/2008
07.031.055-6 SANDRA NÓBREGA CHAVES DOURADO DOMINGUES 64.072-7 303/2008
07.031.037-8 SILVIO AUGUSTO DE BRITO OLIVEIRA 93.263-9 304/2008
07.031.034-3 PEDRO CRISOSTOMO ALVES FREIRE 84.012-2 305/2008
07.031.148-0 MARICELIA VASCONCELOS DE LEMOS 89.057-0 306/2008
07.031.144-7 RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 70.364-8 307/2008
07.031.030-1 DIOGENES FERNANDES DE MACEDO FILHO 902.359-3 308/2008
07.050.777-5 AURINETE GOMES CORREIA 134.568-1 309/2008
07.031.176-5 MARIA ANGELA DE FIGUEIRÊDO 73.761-5 310/2008
08.000.020-7 IEDA LIGIA RIBEIRO MACIEL 131.062-3 311/2008
08.000.017-1 ALBAMIRTE DE AGUIAR 90.250-1 312/2008
08.000.023-1 MARIA ENEIDA FERREIRA DE OLIVEIRA 66.128-7 313/2008
08.000.019-3 JUCELINO ANDRADE DE MELO 88.891-5 314/2008
08.000.035-5 LUZIA ROSIANE VIANA DE OLIVEIRA 141.912-9 315/2008
08.000.038-0 JOSÉ TARGINO DOS SANTOS 61.328-2 316/2008
08.000.061-4 MAURISETE XAVIER DA SILVA 68.486-4 317/2008
08.000.068-1 LUZIA CALIXTO DA SILVA 76.280-6 318/2008
08.000.076-2 JOSÉ ROSIVALDO VIEIRA FERREIRA 96.026-8 319/2008
08.000.079-7 CARLOS SÉRGIO OLIVEIRA SANTOS 93.083-1 320/2008
08.000.081-9 DALMO DE BRITO OLIVEIRA 95.525-6 321/2008
08.000.086-0 JOÃO BOSCO LEAL DA NÓBREGA 74.073-0 322/2008
08.000.087-8 JOÃO BOSCO LEAL DA NÓBREGA 79.049-4 323/2008
08.000.085-1 LÚCIA MARIA BORBA RAMOS 95.749-1 324/2008
08.000.084-3 RAMIRO ARAÚJO DA SILVA 74.445-0 325/2008
08.000.293-5 BENIVALDO ROBERTO DA SILVA 96.053-5 326/2008
08.000.463-6 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA 113.928-2 327/2008
08.000.563-2 ANTÔNIO CARLOS LEITE RAMALHO 98.740-9 328/2008
08.000.562-4 FRANCISCA LUIZA RIBEIRO DE SOUSA 65.361-6 329/2008
08.000.550-1 ELIZABETH FERREIRA DA SILVA 70.582-9 330/2008
08.000.587-0 MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO FERREIRA 81.265-0 331/2008

 RESENHA N.º 050/DEREH/SEAD                                  EXPEDIENTE DO DIA: 01/02/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
08.000.985-9 LINDALVA LIMA GOMES 88.347-6 332/2008
08.000.982-4 RICARDO SÉRGIO FERNANDES PEREIRA 114.935-1 333/2008
08.001.099-7 DULCE RAMOS DUARTE SOARES 83.996-5 334/2008
08.001.100-4 GRACE DE LIRA SALES 81.197-1 335/2008
08.000.922-1 EMILTON MEDEIROS DE BRITO 80.922-5 336/2008
08.001.146-2 LUZIMAR ALEXANDRE DE FREITAS 67.420-6 337/2008
08.000.740-6 CÂNDIDA MARIA DE ALMEIDA SILVA 67.079-1 338/2008
07.028.948-4 MARIA MADALENA GOMES PEREIRA 85.339-9 339/2008
07.029.072-5 ANA CRISTINA TEIXEIRA DE CARVALHO 91.105-4 340/2008
07.050.680-9 JOÃO VIEIRA DE SOUZA 127.649-2 341/2008
07.050.723-6 LUCILENE LEONCIO DE SOUZA 134.453-6 342/2008
07.050.672-8 MARIA JOSÉ FERREIRA NEVES 129.787-2 343/2008
07.050.729-5 EDIVALDO VIDAL SILVA 130.274-4 344/2008
07.050.668-0 LÚCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 134.518-4 345/2008
07.050.666-3 HÉLIO CAVALCANTI JÚNIOR 92.439-3 346/2008
07.050.697-3 JONAS MÁRIO DE SOUZA 80.186-1 347/2008
07.050.671-0 PEDRO FERREIRA NEVES 124.486-8 348/2008
07.050.670-1 VALDIMIRO BARBOSA DE LIMA 134.565-6 349/2008
07.050.689-2 MARIA DO SOCORRO SILVA BARBOSA 134.479-0 350/2008
07.050.684-1 MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO PEREIRA 134.434-0 351/2008
07.050.695-7 EDNA LÚCIA BONFIM 99.388-3 352/2008
07.050.720-1 FERNANDO SILVA COUTINHO 90.010-9 353/2008
07.050.721-0 VERA LÚCIA OLIVEIRA BARBOSA 102.540-6 354/2008
07.050.715-5 JOSÉ EDUARDO PALHANO SOUTO 79.245-4 355/2008
07.050.712-1 JOSÉ SALES SOBRINHO 89.806-6 356/2008
07.050.675-2 JOSEMAR JOSÉ FRANCISCO 94.590-1 357/2008
07.050.731-7 AVELINA MARIA DE OLIVEIRA MELLO SILVA 91.228-0 358/2008
07.050.732-5 AMILTON COSTA FARIAS 90.857-6 359/2008
07.029.360-1 MARIA DA GUIA BARBOSA DE LUCENA 91.707-9 360/2008
07.029.363-5 MARIA FÁTIMA DA COSTA PONTES 69.012-1 361/2008



João Pessoa -  Terça-feira, 19 de Fevereiro de 20084 Diário Oficial

Defensoria Pública do Estado
Portaria Nº 018 / 2008 - DPPB / GDPG          João Pessoa, 07 de fevereiro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público DIRCEU ABIMAEL DE SOUZA LIMA,
Símbolo DP-1, matricula 80.222-1, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções
institucionais, a partir desta data, junto ao Gabinete do Defensor Público Geral, até ulterior
deliberação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 019 / 2008 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 07 de fevereiro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública LEDA MARIA MEIRA, Símbolo DP-2,
matrícula 118.455-5, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções institucionais junto à
Comarca de Mamanguape, cumulativamente com suas designações anteriores, até ulterior
deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 020 / 2008 - DPPB / GDPG                  João Pessoa, 07 de fevereiro de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA LÚCIA MARINHO COSTA,
Símbolo DP-1, matrícula 75.464-1, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções
institucionais junto à Comarca de Caaporã, cumulativamente com suas designações anteriores,
até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Receita
PORTARIA Nº 047/GSER         João Pessoa, 18 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar GUILHERME MARCONI LEITE MATOS, Auditor Fiscal
Tributário Estadual, matrícula nº 077.743-9, lotado nesta Secretaria, para prestar serviço junto à
Gerência Executiva de Tributação.

PORTARIA Nº 048/GSER         João Pessoa, 18 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE, Auditor
Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº 146.878-2, lotada nesta Secretaria, para prestar serviço
junto à Gerência Executiva de Tributação.

PORTARIA Nº 049/GSER        João Pessoa, 18 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em vista o que
dispõe o artigo 5º da Lei nº 7.755, de 31 de maio de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º O valor limite destinado à emissão de Cheque Moradia, vigente para o

mês de março de 2008, é fixado em R$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERÊNCIA DO 1° NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº  002/2008 1ª GR
PROCESSO: 09797120074   14/01/2008

O GERENTE DA 1ª GERÊNCIA REGIONAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art 61, Inciso IX, do Decreto nº 25.826 de 17 de abril de 2005.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio das NOTAS FISCAIS,  pertencente à firma ML

TECIDOS E PAPELARIA LTDA ME, estabelecida na Av. Josefa Taveira, 1627 -Mangabeira,
CNPJ nº 07.719.364/0001-75 e Inscrição Estadual nº 16.147.096-3

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas  perante
a Fazenda Estadual, os talões de notas  fiscais   nº 000001 a 000050 MOD-2.

III - DETERMINAR à fiscalização como um todo a apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria.

PUBLIQUE-SE

GERÊNCIA DO 1° NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº  003/2008 1ª GR
PROCESSO: 09655420078   15/01/2008

O GERENTE DA 1ª GERÊNCIA REGIONAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art 61, Inciso IX, do Decreto nº 25.826 de 17 de abril de 2005.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio das NOTAS FISCAIS,  pertencente à firma

DECOVIDROS COMERCIO EM GERAL DE VIDROS MOLD. E BOX LTDA, estabelecida
na Av. Carneiro da Cunha, nº 724- TORRE, CNPJ nº 11.897.980/0001-93 e Inscrição Estadual nº
16.039.621-2

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas  perante
a Fazenda Estadual, os talões de notas  fiscais   nº 000001 a 000600; 000700 a 000750, e os livros
de entrada e saida e apuração do ICMS MOD-1.

III - DETERMINAR à fiscalização como um todo a apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria.

PUBLIQUE-SE

GERÊNCIA DO 1° NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº  004/2008 1ª GR
PROCESSO: 09397620070   16/01/2008

O GERENTE DA 1ª GERÊNCIA REGIONAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art 61, Inciso IX, do Decreto nº 25.826 de 17 de abril de 2005.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio das NOTAS FISCAIS,  pertencente à firma

HOSMED COMERCIAL HOSPITALAR MÉDICA LTDA, estabelecida na Av. Genaral Osorio,
141 Centro, CNPJ nº 09.287.160/0001-38 e Inscrição Estadual nº 16.024.120-0

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas  perante
a Fazenda Estadual, os talões de notas  fiscais   nº Serie D1 000001 a 027200; 000001 a 001250;
000001 a 05000 MOD -1 Formulario Continuo- Serie -2 000001 a 09000.

III - DETERMINAR à fiscalização como um todo a apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria.

 PUBLIQUE-SE

GERÊNCIA DO 1° NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº  005/2008 1ª GR
PROCESSO: 10343720078   16/01/2008

O GERENTE DA 1ª GERÊNCIA REGIONAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art 61, Inciso IX, do Decreto nº 25.826 de 17 de abril de 2005.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio das NOTAS FISCAIS,  pertencente à firma DAYSE

CHAVES DE LIMA, estabelecida na Av. Cruz das Armas, 1136, CNPJ nº 00.260.648/0001-05 e
Inscrição Estadual nº 16.105.735-7

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas  perante

a Fazenda Estadual, os talões de notas  fiscais   nº Serie D1; 000001 a 001000 ; e talões serie unica
de 00001 a 000250 MOD-1.

III - DETERMINAR à fiscalização como um todo a apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria.

PUBLIQUE-SE


